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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВК – антагонисты витамина К

АКШ – аортокоронарное шунтирование

АТИФ – активируемый тромбином ингибитор фибринолиза

ВТЭО – венозные тромбоэмболические осложнения

ГО – геморрагические осложнения

ИАП-1 – ингибитор активатора плазминогена 1 типа

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИИ – ишемический инсульт

МНО – международное нормализованное отношение

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ПАП – комплекс плазмин-α2-антиплазмин

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

тАП-ИАП-1 – комплекс тканевого активатора плазминогена в сочетании с ингибитором

активатора плазминогена 1 типа

ТГВ – тромбоз глубоких вен

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

ТЭО – тромбоэмболические осложнения

ФК – функциональный класс

ФП – фибрилляция предсердий

ФР – фактор риска

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЭКГ – электрокардиограмма

AFASAK – клиническое исследование: the Atrial Fibrillation, Aspirin, Anticoagulation Study from

Copenhagen, Denmark

BAATAF – клиническое исследование: the Boston Area Anticoagulation Trial for Atrial Fibrillation

Investigators

CAFA – клиническое исследование: the Canadian Atrial Fibrillation Anticoagulation study

CPB2 – карбоксипептидаза B2 (активируемый тромбином ингибитор фибринолиза)

CYP2C9 – цитохром Р450, семейство 2, подсемейство С, полипептид 9

EAFT – клиническое исследование: the European Atrial Fibrillation Trial

HAS-BLED – шкала риска геморрагических событий

HEMORR2HAGES – шкала риска геморрагических событий

SPAF – клиническое исследование: the Stroke Prevention in Atrial Fibrillation study

SPINAF – клиническое исследование: the Stroke Prevention in Non-rheumatic Atrial Fibrillation

study

TTR – time in theraupeutical range, время нахождения значений МНО в пределах

терапевтического диапазона

VKORC1 – витамин К-эпоксидредуктазный комплекс, субъединица 1
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Антагонисты витамина К (АВК), среди которых наиболее

известен варфарин, применяются для лечения тромбозов ˃ 50 лет. Варфарин доказал высокую

эффективность в качестве средства для первичной и вторичной профилактики

тромбоэмболических осложнений у больных с ФП. В пяти крупных исследованиях (AFASAK,

SPAF, BAATAF, SPINAF, CAFA) АВК были изучены в качестве средства для первичной

профилактики, а в исследовании EAFT – в качестве препарата для вторичной профилактики.

Было доказано, что у больных с ФП применение варфарина снижает риск возникновения ИИ на

62% [Petersen P., et al 1989, Connolly S.J., et al 1991, Ezekowitz M.D., et al 1992].

Длительная антикоагулянтная терапия является основой лечения ВТЭО [Guyatt G.H., et

al 2012] – тромбоза глубоких вен и тромбоэмболии легочной артерии и пациентов с

искусственными механическими клапанами сердца [Mok C.K., et al 1985]. Больные с

антифосфолипидным синдромом также нуждаются в профилактике ТЭО с помощью АВК.

Несмотря на появление новых пероральных антикоагулянтов и получение доказательств их

эффективности при лечении пациентов с ФП и ВТЭО, варфарин остается наиболее широко

используемым пероральным антикоагулянтом, а у больных с искусственными клапанами

сердца, антифосфолипидным синдромом и генетическими тромбофилиями пока не имеет

альтернативы.

Однако терапия варфарином сопряжена со сложностями, связанными с узким

терапевтическим окном, необходимостью регулярного контроля МНО. Варфарин

взаимодействует со многими лекарственными препаратами и пищевыми продуктами, что

требует особого внимания врача и пациента. Следствием этого являются кровотечения, частота

которых на терапии варфарином составляет от 9,0% до 26,5% в год. При этом крупные

кровотечения встречаются с частотой 0,3-7,2% в год [Ezekowitz M.D., et al 1992, Fihn S.D., et al

1993, Hylek E.M., et al 2007, Granger C.B., et al 2011], а наиболее часто на терапии АВК

отмечаются так называемые малые кровотечения. Предыдущие исследования показали, что у

пациентов, длительно принимающих варфарин, доля рецидивирующих малых кровотечений

при терапевтических значениях МНО составляет около 30% [Морева О.В. и др. 2015]. Эти

«надоедливые», неоднократно рецидивирующие кровотечения, как правило, не связаны с

известным источником кровотечения и возникают при терапевтическом уровне

антикоагуляции. Нередко эти кровотечения являются причиной необоснованного прекращения

терапии АВК. Причина их возникновения до сих пор не выявлена.

В настоящее время для практикующих врачей наиболее удобными шкалами риска

оценки кровотечений у больных с ФП представляются HAS-BLED и HEMORR2HAGES.

Современные Европейские, Российские и Американские клинические рекомендации для оценки

риска геморрагических осложнений у больных ФП предлагают использовать шкалу HAS-

BLED. Задача этой шкалы – выявить больных с высоким риском кровотечений, устранить у них

возможные факторы риска и выбрать наиболее безопасный для больного антикоагулянт.

Наиболее уязвимым периодом в плане развития кровотечений, является первый месяц

лечения варфарином, когда происходит подбор индивидуальной дозы препарата. Известно, что

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Connolly%20SJ%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=1856403
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Guyatt%20GH%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22315257
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mok%20CK%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=3899404
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Fihn%20SD%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=8280198
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Hylek%20EM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=17515465
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Granger%20CB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=21870978
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доза варфарина является генетически детерменированной. Кровотечения, возникающие на фоне

развития чрезмерной гипокоагуляции в начале терапии, связаны с носительством аллельных

вариантов основного фермента биотрансформации варфарина в печени CYP2C9 и молекулы-

мишени VKORC1. В настоящее время известен алгоритм подбора дозы варфарина с учетом

данных генотипирования, что позволяет уменьшить риск кровотечений в начале терапии.

Однако не все кровотечения можно объяснить повышенной чувствительностью к варфарину.

Генотипирование варфарина не решает всех проблем, т.к. кровотечения возникают у больных и

в терапевтическом диапазоне МНО. Данные Воробьевой Н. М. и др. 2013 указывают, что на

возникновение кровотечений может влиять состояние системы фибринолиза, в частности

содержание уровня активированного тромбином ингибитора фибринолиза (АТИФ). АТИФ

активируется под действием тромбина и отщепляет С-концевые остатки лизина и аргинина на

начальных этапах лизиса фибрина, таким образом, замедляя фибринолиз. Учитывая, что

активация АТИФ зависит напрямую от генерации тромбина, то есть основания полагать, что

АТИФ, возможно, является фактором, который влияет как на эффективность, так и на

безопасность антикоагулянтной терапии варфарином. Однако в настоящее время влияние

уровня АТИФ на возможность развития кровотечений практически не изучено. В работе

[Воробьева Н. М. и др. 2011] было показано, что «низкий» уровень АТИФ (˂90%)

ассоциировался со спонтанными кровотечениями и с кровотечениями на фоне терапевтических

значений МНО.

Варфарин ингибирует синтез четырёх витамин К зависимых факторов свертывания

крови (II, VII, IX, X) и не обладает непосредственным фибринолитическим действием, однако

по данным Кропачевой Е. С. и др. 2004 и Воробьевой Н. М. и др. 2008 динамическое

наблюдение за размерами тромбов в ушке левого предсердия у больных ФП, и у больных с ТГВ

продемонстрировало возможность лизиса тромбов на терапии варфарином. Идентичные данные

были получены и в ряде работ зарубежных авторов [Scardi S., et al 1997, Corrado G., et al 1999,


[…]


было обнаружено взаимосвязи с кровотечениями.

∆%=
Уровень АТИФ исходно – Уровень АТИФ на терапии

Уровень АТИФ исходно
х 100%
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Рис. 3 Диагностическая значимость снижения АТИФ у больных с малыми

рецидивирующими кровотечениями (ROC анализ).

С целью поиска предикторов развития малых рецидивирующих кровотечений,

возникающих при терапевтических значениях МНО после 1-го месяца лечения у больных с

показателем TTR>65%, было проанализировано ˃ 60 факторов. В окончательный анализ вошли

клинические и лабораторные показатели со значениями p≤0,1 (таблица 8) и проведен

многофакторный дискриминатный анализ.

По результатам многофакторного анализа предикторами рецидивирующих малых

кровотечений, возникающих при терапевтических значениях МНО после 1-го месяца лечения

варфарином оказались следующие показатели: снижение уровня АТИФ от исходного более чем

на 15,5% (F=13,1; р=0,0006), СКФ (CKD-EPI) ≤60мл/мин/1,73 м
2
(F=11,2; р=0,001), прием

НПВС (F=4,2; р=0,045).

ВЫВОДЫ

1. Среди пациентов, впервые начавших лечение варфарином, частота больших и малых

кровотечений за первое полугодие составила 5,1 и 39,7% соответственно. По мере лечения

варфарином частота кровотечений снижалась и за третье полугодие составила: 3,7 и 18,5%

соответственно, при этом частота малых кровотечений приблизилась к таковой у больных,

длительно принимающих варфарин (16,7%).

2. У одной трети (30,7%) больных, длительно принимающих варфарин, отмечались

рецидивирующие малые кровотечения при терапевтических значениях международного

нормализованного отношения. Эти кровотечения были самыми частыми и составили 61,3% от

всех случившихся геморрагических осложнений.

3. Факторами риска любого кровотечения у больных, длительно принимающих варфарин,

стали: трехкомпонентная антитромботическая терапия (ОШ 16,6; 95% ДИ 2,0-139,4; р=0,01),

кровотечения в анамнезе (ОШ 4,5; 95% ДИ 1,2-17,8; р=0,03), гастропротективная терапия

ингибиторами протонного насоса (ОШ 3,8; 95% ДИ 1,3-10,8; р=0,01) и нестабильный уровень

международного нормализованного отношения (ОШ 2,3; 95% ДИ 1,1-4,7; р=0,03).

4. Группы больных с высоким и низким риском кровотечений, cформированные на основе

шкал HAS-BLED и HEMORR2HAGES, достоверно различались лишь по количеству больных с
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рецидивирующими малыми кровотечениями. Различий по числу однократных

геморрагических осложнений и кровотечений, связанных с передозировкой варфарина в период

подбора дозы, обнаружено не было.

5. Носительство генотипов A/A VKORC1 и/или 2*/2*, 2*/3*, 3*/3* CYP2C19, определяющих

повышенную чувствительность к варфарину, ассоциирующееся с риском развития

кровотечений в первый месяц лечения, обнаружено у 15,3% больных, нуждающихся в приеме

антагонистов витамина К.

6. Длительная терапия варфарином уменьшает активацию свертывания крови, что

подтверждается снижением содержания фибриногена и Д-димера, а также активирует

эндогенный фибринолиз, о чем свидетельствует увеличение комплекса плазмин-α2-

антиплазмин.

7. Определена величина снижения активируемого тромбином ингибитора фибринолиза на

терапии варфарином ( ≥ 15,5%), связанная с риском малых рецидивирующих кровотечений

(чувствительность - 87%, специфичность - 67%, площадь под кривой - 0,75; 95% ДИ 0,6-0,9,

р=0,029).

8. По данным многофакторного анализа установлено, что снижение активируемого

тромбином ингибитора фибринолиза более чем на 15,5% (F=13,1; p=0,0006) наряду с

величиной скорости клубочковой фильтрации <60 мл/мин/1,73м
2
(F=11,2; p=0,001) и приемом

нестероидных противовоспалительных средств (F=4,2; p=0,045) является независимым

фактором риска малых рецидивирующих кровотечений.

9. У пациентов, длительно принимающих варфарин, охарактеризована частота носительства

трех полиморфизмов гена CPB2, контролирующего активируемый тромбином ингибитор

фибринолиза: 438 GG - 65,3%, 438 GA - 31,3%; 438 AA - 3,3%; 505 GG - 40%, 505 GA - 48%, 505

AA - 12%; 1040 CC - 59,3%, 1040 CT - 37,3%, 1040 TT - 3,3%. Обнаружена взаимосвязь между

носительством полиморфизмов гена CPB2 и содержанием активируемого тромбином

ингибитора фибринолиза, минимальный уровень активируемого тромбином ингибитора

фибринолиза наблюдался при носительстве полиморфизмов: 438AA, 505GG, 1040TT.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Шкалы HAS-BLED и HEMORR2HAGES, рекомендуемые для оценки риска кровотечений у

больных, получающих варфарин, могут быть использованы для прогнозирования развития

малых рецидивирующих кровотечений.

2. Целесообразно проводить исследование фармакогенетики варфарина у больных, впервые

начинающих лечение, т.к. частота кровотечений в первый месяц терапии ассоциируется с

носительством генотипов A/A VKORC1 и/или 2*/2*, 2*/3*, 3*/3* CYP2C9.

3. Обнаружение взаимосвязи между снижением АТИФ более чем на 15,5% и развитием малых

рецидивирующих кровотечений обуславливает целесообразность исследования этого

показателя до и через 3 месяца терапии варфарином. В случае снижения АТИФ более чем на

15,5% рекомендуется предупреждать больных о возможном возникновении малых

рецидивирующих кровотечений и тем самым предотвращать необоснованную отмену АВК.
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