Отзыв

на автореферат диссертационной работы Моревой Ольги Вячеславовны на тему: «Факторы, определяющие риск геморрагических осложнений у больных с адекватно подобранной дозой варфарина» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Актуальность проведенной работы

Варфарин – препарат группы антагонистов витамина К, широко применяемый среди пациентов для лечения и профилактики тромбозов и тромбоемболических осложнений. Частота развития кровотечений по разным данным колеблется от 9 до 26,5% в год и является основной проблемой при применении варфарина. Проведенное соискателем исследование посвящено важной клинической проблеме возможности развития кровотечений, в связи с чем актуальность работы не вызывает сомнений. Охарактеризована частота и структура возникших геморрагических событий, проведен комплексный поиск факторов риска, повышающих риск их возникновения геморрагических осложнений, оценена предсказательная значимость шкал HAS-BLED и HEMORR2HAGES в отношении реально возникающих кровотечений, а также выявлено влияние варфарина на систему гемостаза.

Цели и задачи исследования аргументированы, четко изложены. Объем материала достаточный и позволяет решить поставленные задачи, сделать аргументированные выводы и дать практические рекомендации. Для решения поставленных задач автор использовал современные и адекватные методы.

Научная новизна и практическая значимость работы

Впервые в выполненной работе в качестве факторов риска развития геморрагических событий была рассмотрена динамика показателей системы гемостаза и обнаружена взаимосвязь между степенью снижения активируемого тромбином ингибитора фибринолиза (АТИФ) и развитием малых геморрагических кровотечений, возникающих без видимых причин

при терапевтическом диапазоне международного нормализованного отношения (МНО). Полученные данные имеют важное практическое значение. В случае снижения АТИФ более чем на 15,5% соискатель считает целесообразным предупреждать больных о возможном возникновении малых рецидивирующих кровотечений и тем самым предотвращать необоснованную отмену антагонистов витамина К.

На фоне лечения варфарином было отмечено снижение активации свертывания крови и активация эндогенного фибринолиза, что было подтверждено снижением уровня Д-димера, повышением комплекса плазмин-а2-антиплазмина и снижением уровня активируемого тромбином ингибитора фибринолиза. Полученные данные о динамике коагуляционных показателей имеют важное теоретическое значение и возможно объясняют вероятность лизиса тромбов на фоне лечения варфарином.

Достоверность результатов исследования

В представленное исследование было включено 150 больных, что достаточно для получения статистически значимых результатов. Статистический анализ был выполнен корректно, для обработки данных применялись современные математические методы и компьютерные программы. Полученные результаты согласуются с данными зарубежной и отечественной литературы.

Выводы, сформулированные автором, полностью соответствуют целям и задачам работы, убедительно аргументированы и вытекают из полученных результатов.

Публикации по теме диссертации отражают основные результаты, полученные в ходе исследования. Печатные работы представлены в виде 2ух статей, опубликованных в журналах, рекомендуемых ВАК, и 4ех тезисов, опубликованных в материалах Российских и международных конференций.

Заключение

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата диссертации нет. По своему методическому уровню, актуальности полученных результатов, научной новизне, практической значимости, диссертационная работа Морева Ольги Вячеславовны полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «кардиология» - 14.01.05: п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013г в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016г, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий отделом «Клинико-физиологических исследований и экспертизы» и лабораторией «Клиника здорового человека» ГНЦ РФ-ИМБП РАН
доктор медицинских наук, профессор

Воронков Юрий Иванович

Подпись проф., д.м.н. Воронкова Ю.И. заверяю:

Начальник отдела кадров

Галанина Наталья Александровна

17.11.2016

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Государственный научный центр Российской Федерации Институт медико-биологических проблем Российской академии наук

Почтовый адрес: Хорошевское шоссе 76 А, Москва 123007

Электронная почта: info@imbp.ru,

Тел.: (499) 195-2363, (499) 195-1500,

Факс: (499) 195-2253

Сайт: <http://www.imbp.ru/>